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Anotace

Diplomová práce Křestní obřady křesťanských církví pojedná o křestních obřadech

církve římskokatolické, církve řeckokatolické, pravoslavné, Československé církve

husitské a Českobratrské církve evangelické. O fenoménu svátosti křtu jako

o jednotícím prvku křesťanských církví bude pojednáno z pohledu dějinného vývoje

liturgie křestních obřadů a samotného průběhu křestní liturgie. Diplomová práce na

základě studia dějin a současných forem bohoslužby ukáže, které jsou společné a

rozdílné prvky křestní liturgie a nakolik se teologie křtu vtištěná do obřadů

v jednotlivých denominacích liší či podobá.
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Abstract

Baptismal Ceremonies of Christian Churches

The diploma thesis Baptismal Ceremonies of Christian Churches deals with

baptismal ceremonies of Roman Catholic Church, Greek Catholic Church, Orthodox

Church and Czechoslovak Hussite Church; and Evangelical Church of Czech Brethren.

The phenomenon of the baptismal sacrament will be taken in of historical view of

baptismal ceremonies and itself in the process of baptismal liturgy. The thesis which is

on the ground of historical studies and of contemporary forms of worship will

demonstrate common and different elements of baptismal liturgy and to what extent the

baptismal theology incorporated into ceremonies varies or resembles.
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Úvod

Narozením člověk vstupuje do reality lidského života. Počátek křesťanského života

spočívá ve znovuzrození z vody a z Ducha svatého, tedy ve křtu. Křesťanská liturgie je

jako celek doprovázena mnoha úkony, symboly a znameními, jež napomáhají člověku

k setkání s Bohem. Celek se však skládá z částí, proto předmětem této diplomové práce

bude křestní liturgie v pojetí námi zvolených nejvýznamnějších křesťanských církví

u nás. Těmi jsou církev římskokatolická, řeckokatolická, pravoslavná, dále Církev

československá husitská a Českobratrská církev evangelická. Téma práce „Křestní

obřady křesťanských církví“ je zvoleno především v ekumenickém duchu jednoty

křesťanských církví. Cílem práce je srovnání současné podoby praxe ve slavení křestní

liturgie a pojetí křtu v těchto církvích.

Z pohledu liturgické praxe církve stojíme u křtu jako u pomyslného rozcestníku, od

kterého pak církve jdou cestou hlásání a životem evangelia v rytmu vlastního

liturgického života.

Křesťanské církevní denominace jsme zvolili s přímým ohledem na liturgická

slavení. Práce si tak klade za úkol porovnat pomocí komparace současných liturgických

textů obřady křesťanské křestní liturgie a obřady s touto liturgií spojené. Práce zkoumá

obřady připravující na křest, samotný obřad křtu a obřady následující bezprostředně po

křtu. O křtu pojednáme jako o samostatné svátosti křesťanské iniciace v dospělosti, i

když neztrácíme ze zřetele skutečnost, že křesťanská iniciace v dospělosti spojuje přijetí

tří svátostí, kterými jsou mimo křtu ještě biřmování a eucharistie.

V první kapitole práce krátce představíme zvolené křesťanské denominace a stručně

pojednáme o historických momentech důležitých pro křestní praxi. I když jde o širokou

oblast, která by si určitě zasluhovala samostatnou badatelskou činnost, věříme, že pro

potřeby této práce bude rozsah dostatečný.

Druhá kapitola práce na základě dostupných pramenů pojedná o tom, pro koho je

křest určen, kým je vysluhován a kdo je u něj přítomen.

Ve třetí kapitole se zaměříme na obřady, které předcházejí křtu, tedy na obřady

vzdálenější a bližší či bezprostřední přípravy. V úvodu opět předložíme krátký

historický náhled na vývoj tohoto přípravného období. Dále se pak zaměříme na

samotné liturgické obřady s tímto obdobím spojené.

Hlavní částí naší práce bude čtvrtá kapitola, která se zabývá obřady předkřestní

liturgie, samotné křestní liturgie a obřady následujícími po udělení křtu. Křestní liturgii
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zasadíme do kontextu místa a času slavení, v průběhu samotné komparace poukážeme

na jednotlivá gesta či symboly doprovázející křestní liturgii. Práce tedy bude vycházet

z obřadu křtu dospělého, dotkneme se však i obřadu křtů dětí či podoby křestního

obřadu v mimořádné situaci. V závěru kapitoly se pokusíme v kratičké syntéze poukázat

na společné i rozdílné prvky křestní liturgie zvolených křesťanských denominací.

V jedné ze závěrečných kapitol pojednáme o období, které po křtu následuje.

Pokusíme se podívat na to, co se v tomto období děje a jak je strukturováno a pojato

v jednotlivých církvích.

V závěrečné části se pokusíme synteticky pojednat o liturgické podobě křestních

obřadů a tím reagovat na úkol naší práce, porovnat současnou křestní praxi jednotlivých

křesťanských denominací, nakolik se teologie křtu vtištěna do těchto obřadů liší či

podobá.
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1. Některé úvodní poznámky

Před samotnou analýzou křestních obřadů jednotlivých církví se v této kapitole

zabýváme dvěma předběžnými tématy. Nejprve stručně představíme zkoumané

křesťanské denominace a poté skutečnost křtu v jeho historických souvislostech.

1.1. Zkoumané křesťanské denominace

Podle církevního magisteria existuje jediná Kristova církev, „která subsistuje

v katolické církvi, je řízena Petrovým nástupcem a biskupy ve společenství s ním.“
1

Není potřeba zdůrazňovat, že křest je zde první ze sedmi svátostí a že jeho vzorový

způsob slavení je pro dospělé zasazen v jednom obřadu spolu s biřmováním a

eucharistií. Pro katolickou církev latinského obřadu se používá název římskokatolická

církev,
2
pro církev byzantského obřadu či byzantsko-slovanského obřadu církev

řeckokatolická. V naší práci budeme mezi římským a řeckým ritem samozřejmě

rozlišovat, i když teologicky se jedná o jedinou církev.

Církev pravoslavná patří mezi církve „které sice nejsou v dokonalém společenství

s církví katolickou, ale zůstávají s ní spojeny velmi těsnými pouty, jako apoštolská

posloupnost a platná eucharistie.“
3
V České republice pravoslavná církev nese název

„Pravoslavná církev v českých zemích a na Slovensku“ a existuje jako samostatná

autokefální církev nesjednocená s Římem. V roce 1922 byla státem uznána jako

náboženská Československá obec pravoslavná.
4
Kromě křtu uznává dalších šest

svátostí, základním způsobem udělení křtu je trojí ponoření.
5

Církev československá husitská spadá dle katolického pojetí mezi církevní

společenství. Sociologicky ji lze označit jako církev národního charakteru. Založena

byla v roce 1920 skupinou reformě smýšlejících římskokatolických kněží a uchovala tak

sedm svátostí a stanovený liturgický řád.
6

1
DI 17

2
Byť existují též jiné latinské rity – ambrosiánský či hispánský.

3
DI 17

4
Srov. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Encyklopedie náboženských směrů v České republice: Náboženství,

církve, sekty, duchovní společenství. Praha: Portál, 2004, s. 29.
5
Srov. FILIPI, Pavel. Křesťanstvo: Historie, statistika, charakteristika křesťanských církví. 3. upr.

vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2001, s. 37.
6
Srov. FILIPI, Pavel. Křesťanstvo, s. 174–175.
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Českobratrská církev evangelická patří mezi „církevní společenství, která neuchovala

platný episkopát a ryzí a úplnou podstatu eucharistického tajemství, nejsou církvemi

v pravém slova smyslu, nicméně pokřtění v těchto společenství jsou od křtu včleněni do

Krista, a jsou proto v určitém, i když v nedokonalém společenství s církví.“
7
V České

republice se jedná o nejpočetnější protestantskou denominaci, která vznikla v roce 1918

spojením všech českých sborů Evangelické církve augsburského vyznání a Evangelické

církve helvetského vyznání.
8
Vysluhuje dvě svátosti: křest a večeři Páně.

9

Jednotlivé denominace byly zvoleny s ohledem na svou významnost. Církev

řeckokatolická pro svou provázanost s církví římskokatolickou, církev pravoslavná pro

starobylost a liturgickou blízkost k řeckokatolické církvi. Církev československá

husitská a Českobratrská církev evangelická protože patří mezi nejpočetnější

protestantské církve u nás.

Denominace mimo církev římskokatolickou jsou členskými církvemi Ekumenické

rady církví, Římskokatolická církev je radě přidružena. Jak bylo uvedeno výše,

katolická církev uznává platnost svátostí Pravoslavné církve, se dvěma zkoumanými

protestantskými církvemi uzavřela v roce 1994 Dohodu o křtu, ve které se píše: „Účinek


[…]


důraz na křestní akt jako takový a ne na osobu vysluhovatele. Vysluhovatelem křtu je

v každé církevní denominaci řádně ustanovený duchovní.

67

Křest v každé námi zvolené křesťanské denominaci je tak udělen určitým kontaktem

s vodou a vyslovením křestní formule.

Udělením křtu se nově pokřtěný stává křesťanem a v pohledu církve

římskokatolické, řeckokatolické a pravoslavné i členem křesťanské obce.

Po samotném křestním aktu následovaly vysvětlující obřady, jež v jednotlivých

úkonech nesou symbolickou hodnotu.

V Církvi československé husitské a českobratrské evangelické jsme se setkali

s obřadem přijetí do náboženské obce, jenž se koná bezprostředně po křtu.

Úkon předání bílého roucha symbolizuje nově pokřtěnému čistý život, ve který se

právě oděl, a má ho nepošpiněný zachovat do života věčného. S tímto úkonem jsme se

setkali v obřadu církve římskokatolické, řeckokatolické a pravoslavné.

Dalším úkonem po křtu je předání hořící svíce jako světla Kristova, jež má být

svítilnou pro životní pouť pokřtěnému. Symboliku světla tak nacházíme v obřadu církve

římskokatolické, řeckokatolické, pravoslavné a Církve československé husitské.

Úkon mazání křižmem jsme nalezli pouze v obřadu církve římskokatolické a pouze

v případě, neuděluje-li se okamžitě další z iniciačních svátostí, kterou je biřmování.

Prakticky však bývá zvykem církve u dospělých křtěnců, že se zároveň biřmují, v tom

případě se úkon pomazání jako samostatný vynechává. Podobně je tomu i v obřadech

církve řeckokatolické a pravoslavné, kde hned po křtu následuje bezprostředně udělení

svátosti myropomazání, avšak jako samostatné svátosti, jejíž obřad již nebyl předmětem

našeho zájmu.

Úkony mazání oleji nenacházíme v obřadech Církve československé husitské a

Českobratrské církve evangelické.

Zajímavým a v celku inspirujícím byl pro nás úkon, se kterým jsme se setkali

v obřadech Pravoslavné církve, a tím bylo gesto předání posvěceného křížku, jenž byl

pověšen na krk nově pokřtěnému.

Po těchto úkonech vysvětlujících obřadů, tak jak jsme je výše popsali a shrnuli, končí

samotné křestní obřady a liturgická slavení pokračují podle liturgických rubrik

jednotlivých církví.

Následně jsme se zaměřili na další podoby křestních obřadů v námi zvolených

církvích a můžeme konstatovat, že obřady obsahují slavení křestní liturgie dětí. Ty jsme

však nějak zvlášť neanalyzovali, protože samotné křestní obřady křtu dětí ve všech

námi zvolených denominacích ve své podstatě korespondují s obřady křtu dospělých,
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avšak neobsahují obřady doby katechumenátní, jak je tomu u dospělých. Děti jsou

křtěny na základě vyznání víry rodičů.

Druhou formou obřadů, které jsme věnovali malinko větší pozornost než křtu dětí,

byla podoba křestního obřadu v nouzi, tedy v ohrožení života. Takovou formu obřadu

nám předložily liturgické texty církví římskokatolické, řeckokatolické, pravoslavné a

Církve československé husitské. Podoba těchto křestních obřadů je v celku jednotná,

koná se jen ta nejnutnější část bez průtahů a otálení, když člověk v ohrožení života

projevil svou touhu být pokřtěn. Vysluhovatel v této podobě křtu však musí vědět, jak

křestní obřad probíhá a musí konat tak, jak koná církev, tedy křtít vyslovením křestní

formule a trojím politím vodou s tím úmyslem, s jakým křtí církev, tedy na odpuštění

hříchů a pro život věčný. Vysluhovatelem křtu i v této podobě je ordinovaný duchovní

církve. Pokud ho však nelze zabezpečit, tak za platný křestní akt se považuje, když křtí

kterýkoli křesťan. V bezprostředním ohrožení života Římskokatolická církev umožňuje,

aby křest platně udělil dokonce i nepokřtěný člověk.

V práci jsme také pojednali, kdo je účasten křestní liturgie, v daných podkapitolách

jsme sledovali, kdo v jednotlivých denominacích může přijmout křest, kdo je řádným

vysluhovatelem křtu a jaký je úkol kmotrů. Protože křest je radostí celé církve, je

přítomno i společenství věřících.

Ke křestním obřadům jsme připojili také kapitolu o období, které po křtu následuje.

V krátkosti jsme pojednali o době mystagogie, kterou jsme představili jako dobu velmi

důležitou pro nově pokřtěného. Prožívá první kroky křesťanského života. Toto krásné

období je však mnohdy opomíjeno či přehlíženo. Proto jsme si dovolili jej nazvat

obdobím celého křesťanského života, které končí až poznáním pravé Pravdy v Ježíši

Kristu. V tomto světle je období mystagogie vlastní všem denominacím.

Rozpracovanou a obřadně uchopenou strukturu jsme pro období mystagogie nalezli

v liturgii církve římskokatolické, ze které jsme v pojednání o tomto období přímo

vycházeli.

Práce nás tak provedla křestními obřady křesťanských církví a i když nám nabízí

neustále nové a nové otázky týkající se podoby či odlišnosti v obřadech udělení svátosti

křtu, které by samozřejmě zasluhovaly hlubší badatelskou činnost, máme za to, že

v současné podobě práce plně splnila svůj úkol a předložila srovnání podoby liturgie

křestních obřadů jednotlivých křesťanských církví. Tím také splnila cíl komparovat

křestní praxi církve římskokatolické, řeckokatolické, pravoslavné, Církve

československé husitské a Českobratrské církve evangelické s předpokladem další

69

liturgické a pastorační praxe autora v duchu ekumenické spolupráce církví putujících do

Božího království.
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DI Dominus Iesus

kán. kánon

KKC Katechismus katolické církve
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