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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Cílem práce je srovnání křestních obřadů vybraných církevních společenstvích působících v
České republice zvolených na základě významnosti ať už liturgické (východní církve), nebo
početní (reformované církve). Po úvodních kapitolách pojednávajících stručně o daných
denominacích a o skutečnosti křtu následují kapitoly, v nichž je vždy krok za krokem
zkoumány jednotlivé aspekty slavení křtu dospělých: místo, čas, osoby, přípravná období,
samotná křestní bohoslužba, křestní mystagogie.

Práce má jasnou strukturu, autor prokázal schopnost shromáždit a utřídit potřebný primární
materiál a strukturovaně s ním pracovat. Komparace je vhodnou metodou, která umožňuje
popsat podstatné a druhotné prvky tohoto základního ritu vlastního celému dosud
nesjednocenému křesťanstvu.

Bylo by, podle mého názoru, možné ještě do větší hloubky pracovat s liturgicko-teologickým
aspektem křtu a vyvodit ještě propracovanější závěry. Rozsah práce nicméně odpovídá
požadavkům kladeným na diplomovou práci.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Kterými prvky nekatolických společenství by bylo možné obohatit římský ritus a které jsou
naopak pro naši církev zcela nepřijatelné?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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